Nuruddin Ar-Raniry, yang bernama lengkap Sheikh Nuruddin Muhammad Jailani
ibn Ali Ibn Hasanji Ibn Muhammad al-Raniry, lahir di Ranir, Gujarat, India, sekitar tahun
1580. Ia memiliki keturunan campuran Melayu dari ibunya dan Arab dari ayahnya, yang
berasal dari keluarga migran Hadramaut. Beliau meninggal di Gujarat pada 22 Dzulhijjah
1068 H atau 21 September 1658 M. Ar-Raniry dikenal sebagai ahli sufi, ahli fiqh, penulis,
sastrawan, negarawan, dan ulama (Musyaffa’, 2018).

Pendidikannya dimulai di tempat kelahirannya, kemudian dilanjutkan ke Tarim,
Arab Selatan. Ia kemudian pergi ke Mekkah pada tahun 1582 M (1030 H) untuk
menunaikan ibadah haji.